
 
 

 
Guardia di Finanza                                        

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO DEI REPARTI SPECIALI 
Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti 

 

 
 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

  
 
Oggetto:  Cap. 4230 – 4264 – 4273 p.g. 08 – E.F. 2025. Acquisto e posa in opera di materiale 

vario per il tavolo da biliardo, presente nel Padiglione 42 di questo Re.T.L.A. dei 
Reparti Speciali. 

 Rda n: RM078PPC2025585036. 
 
 
                                               IL COMANDANTE DEL REPARTO 
 
 

PRESO ATTO  dell’esigenza rappresentata dall’Ufficio Logistico – Sezione 
Commissariato e Armamento con la nota n. 46875 del 07/04/2025, con 
Richiesta di Acquisto (RdA) dell’applicativo GEMAT n. Rda 
RM078PPC2025585036 comprensiva di specifiche tecniche e copertura 
finanziaria per un importo massimo di spesa pari a € 1.578,00 (IVA al         
22% inclusa);  

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’ 
amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per 
l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione approvato con D.M. 14/12/2005, n. 
292 e la D.D. n. 9000 in data 24/01/2006 attuativa del Regolamento di 
Amministrazione; 

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione 
ANAC 5 marzo 2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della 
materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 



Segue Determina di affidamento Rda n. RM078PPC2025585036.                               Pag. 2 di 5 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice 
identificativo di gara è richiesto a cura del Responsabile del procedimento 
prima della procedura di individuazione del contraente; 

CONSIDERATO che non è applicabile l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, 
convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012, che obbliga le Pubbliche 
Amministrazioni al ricorso alle convenzioni, in quanto l’affidamento 
richiesto, per il servizio in oggetto, non è presente in convenzione Consip; 

VISTO il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato 
generale d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti 
per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”; 

VISTO il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 e, in particolare: 

- l’art.50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le 
Stazioni appaltanti procedono all'approvvigionamento di servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14  mediante 
affidamento diretto, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- 17, commi 1 e 2; 
- 18, comma 1; 
- 49, comma 1; 
- 52, comma 1; 

VISTA la circolare del Comando Generale – Ufficio del Sottocapo di Stato 
Maggiore e Affari Generali n. 264629, datata 19 ottobre 2020, recante 
“Istruzioni per la trattazione della corrispondenza della Guardia di 
Finanza”. 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), art. 1, comma 
130, (modifica l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
e la Legge 208/2015 art. 1, comma 502 e 503, Legge di Stabilità 2016), 
che consente di effettuare l’affidamento di beni e servizi inferiore a Euro 
5.000,00 senza far ricorso al mercato elettronico, unitamente al 
comunicato del Presidente ANAC in data 18/06/2025, concernente la 
proroga della possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione della piattaforma PCP dell’ANAC per gli affidamenti di 
importo inferiore a € 5.000,00; 

VISTO  il parere reso dal Servizio di Supporto Giuridico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 1294, in data 19/04/2024, concernente le 
procedure di affidamento diretto e nel quale “…Si conferma che il principio 
di rotazione opera unicamente con riguardo all’affidamento 



Segue Determina di affidamento Rda n. RM078PPC2025585036.                               Pag. 3 di 5 

immediatamente precedente a quello di cui si tratti, come indicato nelle 
citate Linee Guida ANAC n. 4 al par.3.6 e come confermato dalla 
giurisprudenza formatasi sul punto…; 

VISTA la circolare del Comando Generale – Direzione di Amministrazione n. 
0011435, datata 16 gennaio 2023, recante “le fasi delle procedure di 
approvvigionamento negli acquisti sotto soglia comunitaria”; 

DATO ATTO che per la prestazione indicata in oggetto, è stato richiesto un preventivo 
di spesa tramite PEC alla società “MBM BILIRIARDI S.r.l.s.”, con sede in 
omissis, che ha presentato un’offerta pari a € 1.573,80 (IVA al 22% 
inclusa); 

CONSTATATO  che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto soggetto è in           
possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Capo II del Libro II – 
parte V – titolo IV del D.Lgs. n. 36/2023, accertati mediante l’acquisizione 
della visura del casellario ANAC e dello sportello unico previdenziale, 
nonché della visura camerale i cui esiti sono custoditi agli atti dell’Ufficio 
Amministrazione; 

VISTO  l’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, secondo cui in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; 

APPURATO CHE sotto il profilo del rischio interferenziale, in base a quanto dispone il 
comma 3-bis dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, trattandosi di mere 
forniture, non è necessaria la predisposizione del Documento Unico per 
la Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.); 

VISTA  la Determina n. 12 in data 2 gennaio 2025 del Comandante del Reparto 
T.L.A. dei Reparti Speciali; 

 

DETERMINA 

 

 di autorizzare la spesa e incaricare la società “MBM BILIRIARDI S.r.l.s.”, con sede in         
omissis, per l’acquisto e la posa in opera del seguente materiale:  

 n. 1 set bocce/bilie da gioco all’italiana con buche nella misura di 59 mm; 
 n. 1 set bocce/bilie da gioco all’italiana con buche nella misura di 68 mm; 
 n. 2 triangoli per bocce/bilie; 
 n. 2 set di birilli; 
 n. 1 segnapunti, colore rovere; 
 n. 1 lampada a led da tre posti; 
 n.  3 spazzole per un’accurata pulizia e manutenzione del tappeto da gioco del biliardo; 



Segue Determina di affidamento Rda n. RM078PPC2025585036.                               Pag. 4 di 5 

 n. 3 panni copri tavolo da gioco lavabili, colore verde, per la protezione da liquidi, 
bruciature e polveri; 

 n. 12 gessetti per le stecche, in polvere di pietra blu, durevoli e di ottimo rendimento; 

per un importo pari a € 1573,80 (I.V.A. inclusa) rispettando le condizioni indicate nelle 
specifiche tecniche, di cui al foglio dell’Ufficio Logistico citato in premessa; 

 di imputare la spesa complessiva di € 1573,80 sui capitoli 4230 – 4264 – 4273 p.g. 08 
dell’esercizio finanziario 2025; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 
181: 

 quale Responsabile Unico del Progetto il Capo Ufficio Logistico – Col. Giovanni           
Bogogna il quale espleterà, altresì, anche le funzioni di Responsabile di procedimento 
per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, attestando la regolare 
esecuzione e la conformità del servizio con l’ausilio del DEC sotto indicato; 

 il Ten. Col. Filippo Costa – Capo Sezione Acquisti dell’Ufficio Amministrazione, 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, autorizzandolo ad acquisire 
il Codice Identificativo di Gara e stipulare il contratto, a pena di nullità, mediante 
scrittura privata ovvero mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

 di autorizzare il Ten. Col. Fabio Cimino – Capo Ufficio Amministrazione – in qualità di     
Funzionario Delegato ad aggiornare il programma di spesa su SI.CO.GE. e ad effettuare i 
relativi pagamenti mediante l’emissione di pertinenti ordini di pagamento a valere sulle 
aperture di credito concesse dalla competente articolazione del Comando Generale della 
Guardia di Finanza; 

 di nominare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. n. 
181/2014, quale Direttore Operativo, l’App. Sc. QS. Maurizio Tocci, il quale curerà, altresì, 
l’attestazione di regolare esecuzione della prestazione in oggetto, da sottoporre alla 
successiva approvazione del RUP; 

 di precisare che si procederà alla liquidazione a favore della ditta “MBM BILIRIARDI 
S.r.l.s.”, su presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della 
prestazione e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 
136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di 
regolare esecuzione della fornitura ovvero, se successiva dalla data di presentazione della 
fattura. È fatto salvo diverso maggior termine da disporsi contrattualmente; 

 che la presente autorizzazione venga conservata: 

 quale documento informatico: 

 nel sistema di memorizzazione del protocollo informatico della Guardia di Finanza; 

 su due distinti supporti digitali custoditi presso la Sezione Acquisti; 

 in copia analogica:  

 nel registro degli atti amministrativi di cui all’art. 11 della Determinazione                    
n. 9000/2006; 

 allegata al titolo di spesa.    



Segue Determina di affidamento Rda n. RM078PPC2025585036.                               Pag. 5 di 5 

 

                                                                                                    Firmato digitalmente 
                                                                                       IL COMANDANTE DEL REPARTO 
                                                                                                 (Gen. B. Pierluigi Sozzo) 
 
                            
                            Firmato digitalmente 
                              per presa visione 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
(Col. Giovanni Bogogna) 

                             Firmato digitalmente 
                               per presa visione 
     p. IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE IN S.V. apl. 
        (Ten. Col. Fabio Cimino) 
 IL CAPO SEZIONE ACQUISTI 
        (Ten. Col. Filippo Costa) 
        
                              Firmato digitalmente 
                                 per presa visione 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 
PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

                          (Ten. Col. Filippo Costa)     
 
 


